Sed adverte, quod ad hoc ut sententia dicatur nulla, tanquam lata contra jus, necesse est, quod sit lata contra Jus Constitutionis, sive Legis, & non sufficit, quod sit lata contra jus partis, ut declarat hæc Ordinatio in hoc loco, junct. §. 2., ubi explicat, quando sententia dicatur contra jus expressum, vel quando dicatur contra jus partis lata. Et quod dicatur contra jus expressum sententia lata, quando ipsum jus est clarum, non autem quando est obscurum, sive dubium, vel infertur per argumentum; vide apud Anaclet. in Jus Canon. lib. 2. tit. 27. §. 3. à n. 74. de Sentent. & re judic., Altimar de Nullitat. sentent. rubr. 13. q. 29. n. 8. & seqq., Fermosilh. ad Text. in cap. 1. q. 2. de Sentent. & re judic. n. 29., & eum vide q. 1. per tot., ubi latè materiam explicat, Gonzal. ad Text. in d. cap. 1. de Sentent. & re judic. n. 8. prop. fin., Conciol. alleg. 71. num. 10. & 11., Sylv. in Commentar. ad hunc §. ex n. 73.

Adverte etiam, quod licet sententia lata contra jus partis non sit ipso jure nulla, attamen hoc limitatur, quando talis sententia continet manifestam iniquitatem, quia tunc tanquam nulla ipso jure reputatur; Covarr. lib. 1. Var. cap. 1. n. 10., Gratian. For. cap. 103. à n. 18., Hontalb. de Jur. superven. q. 12. n. 166., Arouc. in L. Jus pluribus. 11. n. 2. ff. de Just. & Jur., Portug. de Donat. lib. 3. cap. 30. n. 52., Themud. p. 4. dec. 31. n. 24., Pereir. de Revision. cap. 64. n. 2., Cardos. in Prax. verb. Sententia. n. 33., Peg. tom. 4. ad Ord. lib. 1. tit. 58. §. 25. n. 8. Sed quia materia hujus conclusionis est vastissima, eam consulere poteris apud Doctores, quos hic retulimus, qui eam latissimè tractarunt. Et de sententia, quæ se refert ad acta non vera, seu nulla, vel erronea, vide Oliv. de For. Eccles. p. 2. q. 25. ex n. 44. & seqq., Altimar de Nullit. sent. rubr. 13. q. 6. n. 2.

(b) Ad materiam hujus Ordinationis, vide quæ latè expendit Altimar de Nullit. sentent. rubr. 14. q. unic. à n. 1. cum plurib. sequentib.

(c) Inter substantialia contractus emptionis, & venditionis, unum est, quod interveniat certum pre-

tium, apud contrahentes conventum, ut declarat hæc Ordinatio, & probatur ex Text. in L. 1. & 2. §. Sine pretio. L. Hæc venditio. 7. ff. de Contrab. empt., Gom. lib. 2. Var. cap. 2. n. 1. & 9., Pinel. in Rubr. de Rescind. vend. p. 2. cap. 1. n. 1., Gratian. For. cap. 742. n. 57., Mantic. de Tacit. & ambig. lib. 4. tit. 19. n. 1., Cald. de Empt. & Vendit. cap. 18. n. 1. Et ideo decrevit hæc Ordinatio, quod pretium non possit conferri in alterius contrahentis voluntatem, aliter venditio erit nulla, & ita etiam de jure communi extat dispositum in L. Quod sepe. §. ff. de Contrab. empt., Gom. tom. 2. Var. cap. 2. n. 19., Gratian. For. cap. 500. n. 29., Valasc. de Jur. emphyt. q. 13. n. 12., Barbos. in L. Si estimatis. n. 1. ff. de Solut. matrim., Valasc. de Jur. emphyt. q. 13. n. 12., Gam. dec. 222. n. 6., quos omnes, & alios quamplures adductunt Hermosilh. ad L. 9. glos. 2. ex n. 1. tit. 5. partit. 5., Sylv. in Commentar. ad hanc Ordin. apud quos invenies omnes declarationes ad hujus Legis illustrationem.

(d) Agitur in hac Ordinatione de pacto Legis commissoriae, quod inter partes concipitur, quando aliquis vendit rem suam pro certo pretio, solvendo usque ad certum tempus, sub conditione, quod si adveniente tempore emptor non solvat, venditio sit nulla, & res sit inempta; de quo agitur etiam in tot. Tit. ff. de Lege commissor. & illius materiam latè pertractarunt Covarr. lib. 3. Var. cap. 8. à n. 1., & ibi Faria à n. 1. usque ad 4., Gom. tom. 2. Var. cap. 2. à n. 30., Mantic. de Tacit. & ambig. lib. 4. tit. 29., Cald. in L. Si curatorem. verb. Sua facilitare. à n. 40. Cod. de In integr. restitut., Hermosilh. ad L. 38. glos. 1. tit. 5. part. 5. per tot., August. Barbos. ad Text. in L. Qui ea lege. 3. & L. Commisoria. 4. Cod. de Pact. inter empor. & vendit., & in Additament. ad Text. in cap. Significante. 7. de Pignorib. à n. 3., Sylv. tom. 4. ad Ord. lib. 4. tit. 1. ad rubr. artic. 1. à n. 65.

Et nota, quod hoc pactum dupliciter concipi potest, aut verbis directis, quando contrahentes dicunt, quod si pretium statuto tempore non solvatur, venditio sit nulla, ut declarat hæc Ordinatio, vel res sit inempta, ut habetur in L. 2. ff. de Lege commissoria. Aut verbis obliquis, quando contrahentes dicunt, quod si statuto tempore non solvatur pretium, res reddatur, seu restituatur; Covarr. d. lib. 3. Var. cap. 8. num. 1. versic. Secundò., Gom. 2. Var. d. cap. 2. n. 30. versic. Idem adde., Cald. in L. Si curatorem. d. verb. Sua facilitate. n. 54., August. Barbos. in d. cap. Significante. 7. sub n. 3.

Et inter hæc verba maxima versatur differentia; quoniam si pactum sit verbis directis conceptum, operatur resolutionem contractus ipso jure, & transfertur dominium in venditorem absque nova traditione, itaut vendor possit agere actione reivendicationis adversus emptorem: secùs vero, quando pactum verbis obliquis est conceptum; quia tunc non transfertur dominium ipso jure, sed agendum erit actione ex vendito, vel præscriptis verbis ad observantiam contractus; August. Barbos. in d. cap. Significante. 7. de Pignorib. n. 4. & 5., & in L. Qui ea lege. 3. Cod. de Pact. inter empor. n. 3., Cald. in d. L. Si curatorem. verb. Sua facilitate. n. 55., Mantic. de Tacit. & ambig. lib. 4. d. tit. 29. n. 22., Molin. de Just. & Jur. disp. 378. n. 9., Faria ad Covarr. lib. 3. Var. cap. 8. n. 3., Altimar de Nullit. contract. rubr. 1. q. 15. n. 32., Portug. de Donat. lib. 1. Prælud. 2. §. 1. n. 137. & 146., Hermosilh. d. L. 38. glos. 1. tit. 5. part. 5. n. 6.

Et resoluto contractu in vim pacti Legis commissoriae, verbis directis concepti, restituitur res cum omnibus fructibus ab emptore perceptis, Scacc. de Commerc. §. 1. q. 1. n. 483., Cald. in L. Si curatorem. verb. Sua facilitate. n. 56. versic. Ultimo., Mantic. de Tacit. & ambig. d. tit. 29.